
Správa o výsledku kontroly plnenia
opatrení z kontroly postupu správcu
dane pri správe, kontrole a vymáhaní
dane z motorových vozidiel a overenia
správnosti a včasnosti prevodu výnosu
dane do rozpočtov VÚC vykonanej v I.
polroku 2007

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej „NKÚ SR“) vykonal podľa Plánu
kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2009 kontrolu plnenia opatrení prijatých po „Kontrole postupu
správcu dane pri správe, kontrole a vymáhaní dane z motorových vozidiel a overenia správnosti
a včasnosti prevodu výnosu dane do rozpočtov VÚC“.
 
Účelom kontrolnej akcie bolo preveriť a vyhodnotiť plnenie opatrení prijatých na základe
výsledkov kontroly postupu správcu dane pri správe, kontrole a vymáhaní dane z motorových
vozidiel a správnosti a včasnosti prevodu výnosu dane do rozpočtov VÚC.
 

Predmetom kontroly bolo overiť časové a vecné plnenie opatrení prijatých na odstránenie
nedostatkov zistených pri kontrole postupu správcu dane pri správe, kontrole a vymáhaní dane
z motorových vozidiel a overenie správnosti a včasnosti prevodu výnosu dane do rozpočtov VÚC.
 
Kontrola plnenia opatrení bola vykonaná v období máj a jún 2009 v 10 daňových úradoch:
Bratislava II, Bratislava III, Piešťany, Nitra II, Čadca, Žilina I, Brezno, Bardejov, Prešov II, Košice III.
 
1. Vyhodnotenie plnenia prijatých opatrení
 
a)    Celkový prehľad o stave plnenia opatrení
 

 Počet opatrení
Kontrolované
daňové úrady

 

prijaté splnené
(plnené
priebežne)

čiastočne
splnené

nesplnené nenastali
podmienky
pre splnenie

Bratislava II 12 12 0 0 0
Bratislava III 10 10 0 0 0
Piešťany 11 11 0 0 0
Nitra II 13 13 0 0 0
Čadca  7 4 3 0 0
Žilina I 17 17 0 0 0



Žilina I 17 17 0 0 0
Brezno  2 2 0 0 0
Bardejov 14 14 0 0 0
Prešov II  5 5 0 0 0
Košice III  8 8 0 0 0
Celkom       99 96 3 0 0

 
Z uvedeného prehľadu je vidieť, že daňové úrady prijali 99 opatrení na odstránenie nedostatkov
zistených pri kontrole vykonanej v I. polroku 2007. V termínoch uvedených v zápisniciach
o prerokovaní protokolov z kontroly zaslali daňové úrady správy o splnení, resp. plnení prijatých
opatrení. Z celkového počtu bolo 96 opatrení splnených a 3 opatrenia prijaté Daňovým úradom
Čadca boli splnené čiastočne.
Daňový úrad Čadca prijal opatrenie, na základe ktorého mal u desiatich daňových subjektov
zostaviť vykonateľný výkaz nedoplatkov a tento odstúpiť na exekučné oddelenie na ďalšie
vymáhanie. Kontrolou bolo zistené, že v jednom prípade správca dane nevystavil vykonateľný
výkaz nedoplatkov. Na základe ďalšieho opatrenia mal správca dane zistiť majetkové pomery
u desiatich daňových dlžníkov, pričom u jedného daňového dlžníka správca dane nezisťoval
majetkové pomery. Ďalej bolo kontrolou zistené, že správca dane u jedného daňového subjektu
z desiatich nezačal daňové exekučné konanie, tak ako to uviedol vo vyhodnotení prijatých opatrení.
 
b)   Zameranie a prehľad o plnení opatrení v jednotlivých daňových úradoch
 
Daňový úrad Bratislava II prijal 12 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

vyzvanie daňových subjektov na opravu neúplných údajov v podaniach,
vyrubenie sankcií za oneskorenú úhradu daňovej povinnosti, resp. za nedodržanie lehôt

stanovených zákonom.

 
Daňový úrad Bratislava III prijal 10 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

vysporiadanie nezrovnalostí medzi podanými žiadosťami o vrátenie alikvotnej časti dane
z motorových vozidiel a vydanými rozhodnutiami o vrátení dane,

predpísanie daňových povinností v správnej výške.

 
Daňový úrad Piešťany prijal 11 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

vyzvanie daňových subjektov na opravu neúplných údajov v podaniach,
začatie daňového exekučného konania na vymoženie daňových nedoplatkov na dani

z motorových vozidiel.

 
Daňový úrad Nitra II prijal 13 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

opravy zrejmých omylov vo vydaných rozhodnutiach,



vymáhanie daňových nedoplatkov.

 
Daňový úrad Žilina I prijal 17 opatrení, ktoré boli splnené
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

zostavenie výkazov daňových nedoplatkov a ich odstúpenie exekučnému oddeleniu na
vymáhanie,

vyzvanie daňových dlžníkov na písomné predloženie zoznamu uznaných pohľadávok,
zriadenie záložného práva k nehnuteľnému majetku daňových dlžníkov.

 
Daňový úrad Brezno prijal 2 opatrenia, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

opravu zrejmého omylu v rozhodnutí, ktorým bolo zastavené exekučné konanie z dôvodu
vyrovnanie daňového nedoplatku,

zistenie majetkových pomerov daňového dlžníka.

 
Daňový úrad Čadca prijal 7 opatrení, z ktorých 4 boli splnené a 3 boli splnené čiastočne.

Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:
zistenie majetkových pomerov daňového dlžníka,
začatie daňového exekučného konania,
zriadenie záložného práva na hnuteľný majetok daňových dlžníkov.

 
Daňový úrad Košice III prijal 8 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

opravu zrejmých omylov vo vydaných rozhodnutiach,
vyzvanie daňových subjektov na opravu neúplných údajov v podaniach,
začatie daňového exekučného konania.

 
Daňový úrad Prešov II prijal 5 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

opravu zrejmých omylov vo vydaných rozhodnutiach,
odstúpenie daňových nedoplatkov na exekučné oddelenie a následné začatie daňového

exekučného konania,
výkon kontrol u daňových subjektov, u ktorých boli veľké zmeny v počte motorových vozidiel

v priebehu roka.

 
Daňový úrad Bardejov prijal 14 opatrení, ktoré boli splnené.
Prijaté opatrenia boli zamerané najmä na:

opravu zrejmých omylov vo vydaných rozhodnutiach,
zostavenie výkazu daňových nedoplatkov a ich odstúpenie exekučnému oddeleniu.



 
2. Záver

 
Kontrolou plnenia opatrení prijatých 10 daňovými úradmi na odstránenie nedostatkov zistených
kontrolou vykonanou v I. polroku 2007 bolo zistené, že 9 daňových úradov všetky prijaté opatrenia
splnilo. Daňový úrad Čadca zo siedmich prijatých opatrení štyri splnil a tri boli splnené čiastočne.
 

Na základe plnenia prijatých opatrení vyrubili správcovia dane sankcie v sume 271 432 Sk
(9 009,89 EUR), ktorú daňové subjekty uhradili v plnej výške. V daňovom exekučnom konaní
vymohli daňové úrady od daňových subjektov daňové nedoplatky v sume 2 752 346 Sk (91 361,15
EUR).
 

 Na základe výsledkov z kontroly plnenia 99 opatrení zameraných na odstránenie nedostatkov
postupu správcu dane pri správe, kontrole a vymáhaní dane z motorových vozidiel a správnosti
a včasnosti prevodu výnosu dane do rozpočtov VÚC prijatých 10 daňovými úradmi možno
konštatovať, že až 96 opatrení bolo splnených, avšak 3 opatrenia boli splnené len čiastočne, čo
poukazuje na to, že nedostatky v práci správcu daní sa vyskytujú naďalej.


